
116 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.791 Sexta-feira, 10 DE DEZEMBRO DE 2021

PORTARIA nº 255/2021 GAB/IMETROPARA/INMETRO, 07 de de-
zembro de 2021.
Fundamento legal: A PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado do 
Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 5°, 
inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de acordo com o 
Decreto governamental publicado no DOE n° 34.631 de 08 de julho de 2019.
Origem: Belém.
Destino: Eldorado, São Geraldo do Araguaia, São Domingos do Araguaia, 
São João do Araguaia, Brejo Grande do Araguaia, Palestina e Piçarra.
Objetivo: realizar fi scalização / verifi cação periódica metrológica em ins-
trumentos de pesar e medir.
Servidores: WALDIMIR CONDE DUARTE JÚNIOR/ Matrícula: 260 – Valor: 
R$ 2.967,25.
JOÃO BENTES FARIAS/ Matrícula: 25 – Valor: R$ 2.967,25.
Período: 06/12 a 18/12/2021 – 12,5 diárias.
Ordenadora: Rafaela Barata Chaves.

Protocolo: 739999
PORTARIA nº 258/2021 GAB/IMETROPARA/INMETRO, 07 de de-
zembro de 2021.
Fundamento legal: A PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado do 
Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 5°, 
inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de acordo com o 
Decreto governamental publicado no DOE n° 34.631 de 08 de julho de 2019.
Origem: Belém.
Destino: Goianésia do Pará, Jacundá, Moju, Nova Ipixuna e Tailândia.
Objetivo: realizar fi scalização / verifi cação periódica metrológica em ins-
trumentos de pesar e medir.
servidores: DAGOBERTO JORGE DA COSTA/ Matrícula: 09 – Valor: R$ 
2.729,87.
HERLY MOREIRA DA COSTA/ Matrícula: 14 – Valor: R$ 2.729,87.
Período: 06/12 a 17/12/2021 – 11,5 diárias.
Ordenadora: Rafaela Barata Chaves.

Protocolo: 740007
PORTARIA nº 259/2021 GAB/IMETROPARA/INMETRO, 07 de de-
zembro de 2021.
Fundamento legal: A PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado do 
Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 5°, 
inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de acordo com o 
Decreto governamental publicado no DOE n° 34.631 de 08 de julho de 2019.
Origem: Belém.
Destino: Conceição do Araguaia, Camaru do Norte, Redenção, Santa Maria 
das Barreias, Santana do Araguia
Objetivo: realizar fi scalização / verifi cação periódica metrológica em ins-
trumentos de pesar e medir.
Servidores: PEDRO ALEXANDRE BATISTA DE LIMA/ Matrícula: 21 – Valor: 
R$ 2.967,25.
AFONSO CARMONA LEITE Matrícula: 367 – Valor: R$ 2.967,25.
Período: 06/12 a 18/12/2021 – 12,5 diárias.
Ordenadora: Rafaela Barata Chaves.

Protocolo: 740009
PORTARIA nº 260/2021 GAB/IMETROPARA/INMETRO, 07 de de-
zembro de 2021.
Fundamento legal: A PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado do 
Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 5°, 
inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de acordo com o 
Decreto governamental publicado no DOE n° 34.631 de 08 de julho de 2019.
Origem: Belém.
Destino: Mãe do rio, Paragominas e São Miguel do Guamá.
Objetivo: realizar interiorização das ações da DIPRE..
Servidores: LUIZ PAULO PEREIRA MONTEIRO/ Matrícula: 258 – Valor: R$ 
2.967,25.
JOSUÉ MARTINS DA COSTA/ Matrícula: 15 – Valor: R$ 2.967,25.
Período: 06/12 a 18/12/2021 – 12,5 diárias.
Ordenadora: Rafaela Barata Chaves.

Protocolo: 740010

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

..

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO ADMINISTRATIVO nº 17/2021-NGPM CREDCIDADÃO
OBJETO: Prestação de serviços de agenciamento de passagens com emis-
são de bilhetes de passagens aéreas regionais, nacionais, terrestres in-
termunicipais e fl uviais, compreendendo os serviços de marcação, remar-
cação e emissão de passagens aéreas (regionais e nacionais), passagens 
rodoviárias, passagens fl uviais e serviços correlatos para atender as neces-
sidades do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito.
ORIGEM: Cotação Eletrônica 02/2021
PROCESSO: 2021/1338211
DISPOSITIVO LEGAL: Lei Federal n° 8.666/1993, Lei n° 13.303/2016 e 
Decreto 856/2020.
VALOR ESTIMADO: R$ 14.965,52 (Quatorze mil novecentos e sessenta e 
cinco reais e cinquenta e dois centavos).
VIGÊNCIA: 04/10/2021 a 03/10/2022.

DATA DE ASSINATURA: 09/12/2021
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 960101.11.122.1297.8338.10
Natureza da Despesa – 339033 / FONTE: 0101
CONTRATADA: DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA-EPP
CNPJ nº 15.741.481/0001-63
ENDEREÇO: Trav. Dom Romualdo de Seixas, 921, CEP 66.050-110, Belém/PA
Belém/PA, 09 de dezembro de 2021.
Ordenador da Despesa: TERCIO JUNIOR SOUSA NOGUEIRA.
Diretor Geral-NGPM Credcidadão

Protocolo: 740138

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 120/2021 – 09 DE DEZEMBRO DE 2021.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER diárias aos servidores abaixo, de acordo com as bases vi-
gentes, no trecho Belém/Bagre/Belém, com o objetivo de realizar entrega 
de cartas de crédito aos microempreendedores dos municípios acima men-
cionado, do programa NGPM-CREDICIDADÃO.

Nome Matrícula / CPF Cargo Período Nº de 
Diárias

ANA TEREZA GAMA DE SOUZA 5953839-1 COORD. OPERA-
CIONAL

10 a 
13/12/2021 3 1/2

ELLEN PATRICIA COUTINHO 
NOGUEIRA

 
57199970 GERENTE ADMINIS-

TRATIVO
10 a 

13/12/2021 3 1/2

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
Tercio Junior Sousa Nogueira
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 740378

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA TOMADA DE PREÇOS TP 039/2021– CPL/SEDOP.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA 
PARA EXECUÇÃO DA ADUTORA DE ÁGUA TRATADA E SERVIÇOS CORRE-
LATOS NO MUNICÍPIO DE QUATIPURU, neste Estado, conforme especifi ca-
ções técnicas, planilhas e projetos anexos.
Data de abertura: 27 de dezembro de 2021.
Horário: 10h00min (Dez horas).
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, Bairro Marco, CEP: 
66.093-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na Coordenadoria de licitação da SEDOP, no horário de 
08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/DVD virgem/PENDRIVE) e no 
site www.compraspara.pa.gov.br
Belém-PA, 09 de dezembro de 2021.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 740226
AVISO DE ABERTURA TOMADA DE PREÇOS TP 040/2021– CPL/SEDOP.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA ELABORAÇÃO 
DOS PROJETOS EXECUTIVOS DE ARQUITETURA E COMPLEMENTARES DE 
ENGENHARIA PARA REFORMA E MODERNIZAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE BELÉM, neste Estado, conforme especifi cações técnicas, planilhas e 
projetos anexos.
Data de abertura: 28 de dezembro de 2021.
Horário: 10h00min (Dez horas).
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, Bairro Marco, CEP: 
66.093-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na Coordenadoria de licitação da SEDOP, no horário de 
08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/DVD virgem/PENDRIVE) e no 
site www.compraspara.pa.gov.br
Belém-PA, 09 de dezembro de 2021.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 740202
ACATO DE DECISÃO EM RECURSO ADMINISTRATIVO NA CONCOR-
RÊNCIA PÚBLICA Nº 015/2021
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA 
PARA CONSTRUÇÃO DO MURO DE CONCRETO E PROTEÇÃO DO MURO COM 
ENRROCAMENTO DE PEDRA RACHÃO, DA PRAIA DE CRISPIM NO MUNICI-
PIO DE MARAPANIM, neste Estado.
O Secretário Estadual da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, nos usos de suas atribuições legais DECIDE:


